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A. SPEKKE, PRIVĀTĀS VĒSTULES UN DOKUMENTI
Vairāk nekā 120 lappušu biezā krā­

jumā, kam virsraksts "Privātās vēs­
tules un dokumenti", iespiests liels 
skaits sūtņa prof. A. Spekkes īpašu­
mā esošo dokumentu un vēstuļu foto­
kopiju. Uz grāmatas vāka datējums 
/tāpat faksimilā/ ar 1968.gada Jāņiem, 
bet pats pirmais dokuments parakstīts 
jau 1915.g. 24. maijā. Ilgs, nemiera 
un cīņu pilns, sasniegumiem un arī 
zaudējumiem bagāts, brīžiem ļoti vēt­
rains laikmets atspoguļojies šinīs do- 
kumentējumos. Sākumā jauns zinātnis­
kas karjēras sācējs, maģistrands Mas­
kavā, tad skolotājs Jelgavā, Latvijas 
Universitātes docents un profesors, vē­
lāk Latvijas valsts sūtnis ārzemēs, A. 
Spekke bijis tādā situācijā, ka viņa mūža 
gaitas cieši saskārušās ar mūsu dzim­
tenes brīvības gadu kultūrālā uzplauku­
ma uzziedēšanu. Viņam vēlāk nācies 
piedzīvot arī tās nemiera un iznīcības 
vērpetes, kas ārdījās pāri Eiropai un 
visai pasaulei, gremdēdamas varas un 
valstis un izdzīdamas svešos nelaimju 
ceļos milzīgas bēgļu masas.

A. Spekkes publicētie dokumenti un 
vēstules ir daudzās valodās: latviešu, 
itāļu, vācu, franču, krievu, angļu u.c. 
Tajās sastopamies ar ļoti dažāda sa­
tura rakstījumiem - gan ar visai augs­
tu personu vēstulēm, gan ar tādiem 
izteiksmē neveikliem papīriem kā ar 
Stelpes pagasta izpildu komitejas raks­
tu /1919.g. febr./, kas "caur zēveles 
pielikšanu tiek apstiprināts," bet torei­
zējos apstākļos bijis ļoti svarīgs, jo ar 
to atļauts ievest Jelgavā nelielu dau­
dzumu pārtikas produktu.

Publicēto vēstuļu rakstītāju vidū redz 
daudzus latviešu zinātniekus, sabied­
riskus darbiniekus, kādu skaitu A. 
Spekkes kollēgu Latvijas Universitātē, 
piem., F r. Balodi, A. Švābi, L. Ausēju, 
abus profesorus Viperus, tad grāmatu 
izdevēju A. Gulbi, redaktoru J. Grīnu, 
diplomātus A. Bīlmani, J. Feldmani, 
K. Zariņu u.c., arī prezidentu K. Ul­
mani un J. Cimmermani - Rudumu. 
Kāda daļa latviešu darbinieku vēstuļu 
ir no trimdas laika, kad Vācijā un 
Zviedrijā kļuva aktīvi mūsu zināt­
nieki un atdzīvojās kulturālā rosība. 
Šo vēstuļu autoru vidū ir K. Strau- 
bergs, P. Lejiņš, A. Švābe, O. Sa­
kārnis, M. Goppers u.c.

Nav mazs to vēstuļu skaits, kas raks­
tītas sakarā ar A. Spekkes zinātnisko 
darbību vai referātiem kādās ārzemju 
mācības iestādēs Parīzē, Itālijā,ASV 
u.c. It īpaši daudz to, kur izteikti sprie­
dumi par profesora publicētām grāma­
tām - Latvieši un Livonija 16.g.s., 
lielās Latvijas vēstures abiem izdevu­
miem, Senie dzintara ceļi /a rī angļu 
valodā/, Baltijas jūra senajās kartēs 
/a r ī  angļu izdevumā/, Latvia 1918.- 
1958. u.c. No dažām vēstulēm redzams, 
ar kādām grūtībām bijis jasadur as dar­
bus publicējot. Vēstules no dažādām 
Eiropas un Amerikas zemēm arī rāda, 
kāda plaša un vērtīga informācija par 
Latviju izplatījusies līdz ar A. Spek­
kes grāmatām: atsaukušies zinātnieki, 
diplomāti, valsts iestāžu augstākie va­
dītāji, universitāšu bibliotekāri, en­
ciklopēdiju līdzstrādnieki utj.ganVati- 
kānāunRomā, gan Florence, Akvilejā, 
Atēnās, Venēcijā, Londonā, Toronto,

ņfujorkā, Vašingtona u.c. Dazado tautu 
pārstāvju /poļu, lietuviešu, itāļu, īru, 
angļu, zviedru, vācu, amerikāņu u.c./ 
vidū tādi vārdi kā D. Rasks, J. Fal- 
braits, L. Džonsons, Ibrahims Aniss 
u.c.

Dažs no šiem dokumentiem ir zīmī­
ga sava laika sarežģījumu un posta 
liecība, piemēram, tās mūsu ārzemju 
diplomātu vēstules, kas rakstītas, kad 
Otrs pasaules karš gan ir galā, bet 
cerētā Latvijas brīvība palikusi nesa­
sniegta. Grūts laiks sūtņa personīgā 
dzīvē atspoguļojas tanīs vēstulēs, ku­
ras viņš, pēc Latvijas okupācijas sa­
ņēmis kā atbildes no dažādām Itālijas 
iestādēm, institūtiem un bibliotēkām. 
Vispār, šinī dokumentu krājumā vēs­
turnieks varēs atrast dažu detalizētu 
liecību par tiem notikumiem mūsu gadu 
simtenī, kas skāruši mūsu zemi, ne­
sot nelaimi nelaimes galā.

Cerot, ka šim dokumentu krājumam 
varētu sekot vairākas nākamās daļas 
/nav nekādu šaubu, ka prof. A, Spek­
kes rokās ir vēl ļoti daudz citu svarī­
gu materiālu/, lai atļauts še izsacīt 
kādus lasītāju vēlējumos. Tā šķiet, 
ka ļoti būtu vietā krājuma lappušu 
numerācija, lai citiem autoriem at­
vieglotu norādes uz vienu vai otru 
dokumentu. Visai vērtīgs būtu arī sa­
tura rādītājs, bez tam daudzi lasītāji 
būtu, domājams, iepriecināti, ja būtu 
sniegts kāds personu reģistrs, varbūt 
vēl ar īsiem komentāriem, kas kura 
persona savā laikā bijusi. Ne bez no­
zīmes būtu arī iestāžu reģistrs. Ja 
kādam no nākamajiem sējumiem pie­
vienotu arī šī, pirmā kopojuma rādī­
tājus, ar to tā bagātais saturs kļūtu 
daudz vieglāk izmantojams.
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